
 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя  школа № 5 п. Ключи -1» 

 

Приказ 

от  01.09.2017 г.         №   471/а 

 

Об утверждении списков  

литературы 

 

В соответствии с Приказом от 31.03.2014 г. № 253 (г. Москва) «Об утверждении 

федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

среднего общего образования на 2017-2018 учебный год. 

 

Приказываю: 

 

1. Утвердить следующий список учебной литературы для использования в 2017-

2018 учебном году:            

 

№ 

п/п 
Автор, название учебника Издательство 

1 класс 
1 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык Издательство "Просвещение" 

2 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградская 

Л.А. Литературное чтение. В 2-х частях. 
Издательство "Просвещение" 

3 
Моро М.И., Волкова С И., Степанова С.В. 

Математика. В 2-х частях. 
Издательство "Просвещение" 

4 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях Издательство "Просвещение" 

5 
Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская 

Л.А. и др. Азбука. В 2-х частях. 
Издательство "Просвещение" 

6 
Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 
Издательство "Просвещение" 

7 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка. 
Издательство "Просвещение" 

8 
Роговцева Н.И Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. 

Технология. 
Издательство "Просвещение" 

2 класс 

1 
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 

2-х частях. 
Издательство "Просвещение" 

2 
Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Горецкий 

В.Г. Литературное чтение. В 2-х частях. 
Издательство "Просвещение" 

3 
Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык.  
Издательство "Просвещение" 

4 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х частях. 
Издательство "Просвещение" 

5 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. Издательство "Просвещение" 

6 
Коротеева Е.И. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 
Издательство "Просвещение" 

7 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка. 
Издательство "Просвещение" 

8 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Издательство "Просвещение" 



Н.В. Технология. 

3 класс 

1 
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 

2-х частях. 
Издательство "Просвещение" 

2 
Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Горецкий 

В.Г. Литературное чтение. В 2-х частях. 
Издательство "Просвещение" 

3 
Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык.  
Издательство "Просвещение" 

4 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х частях. 
Издательство "Просвещение" 

5 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. Издательство "Просвещение" 

6 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и 

др. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство. 

Издательство "Просвещение" 

7 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка. 
Издательство "Просвещение" 

8 
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова 

Н.В. Технология. 
Издательство "Просвещение" 

4 класс 

1 
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 

2-х частях. 
Издательство "Просвещение" 

2 
Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Горецкий 

В.Г. Литературное чтение. В 2-х частях. 
Издательство "Просвещение" 

3 
Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык.  
Издательство "Просвещение" 

4 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х частях. 
Издательство "Просвещение" 

5 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях Издательство "Просвещение" 

6 
Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 
Издательство "Просвещение" 

7 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 
Издательство "Просвещение" 

8 
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. 

и др. Технология. 
Издательство "Просвещение" 

5 класс 

1 
Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова 

Л.А. и др. Русский язык. В 2-х частях. 
Издательство "Просвещение" 

2 
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях. 
Издательство "Просвещение" 

3 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык.  
Издательство "Просвещение" 

4 
Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. 

Всеобщая история. История Древнего мира. 
Издательство "Просвещение" 

5 

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая 

Н.И. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой 

Л.Ф. Обществознание. 

Издательство "Просвещение" 

6 
Баринова И.И., Плешаков А.А., Сонин Н.И. 

География. 
Издательство ДРОФА 

7 
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 

Математика.  

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 



8 Пасечник В.В. Биология. ДРОФА 

9 
Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. 

Технологии ведения дома.  

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

10 
Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. 

Индустриальные технологии.  

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

6 класс 

1 
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова 

Л.А. и др. Русский язык. В 2-х частях. 
Издательство "Просвещение" 

2 

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и 

др. / Под ред. Коровиной В.Я. Литература. В 2-х 

частях. 

Издательство "Просвещение" 

3 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык.  
Издательство "Просвещение" 

4 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович  

П.С. / Под ред. Торкунова А.В. История России. 

В 2-х частях. 

Издательство "Просвещение" 

5 
Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая 

история. История Средних веков. 
Издательство "Просвещение" 

6 

Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. Обществознание. 

Издательство "Просвещение" 

7 Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П. География. Издательство ДРОФА 

8 
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 

Математика.  

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

9 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Издательство БИНОМ 

10 Пасечник В.В. Биология. Издательство ДРОФА 

11 
Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. 

Технологии ведения дома.  

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

12 
Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. 

Индустриальные технологии. 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

7 класс 

1 
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова 

Л.А. и др. Русский язык. 
Издательство "Просвещение" 

2 
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях. 
Издательство "Просвещение" 

3 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык.  
Издательство "Просвещение" 

4 
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин 

И.В./Под ред. Торкунова А.В. История России. 
Издательство "Просвещение" 

5 
Дмитриева О.В. Всеобщая история. История 

Нового времени XVI - XVII века. 
Издательство «Русское слово» 

6 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. 

/ Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

Обществознание. 

Издательство "Просвещение" 

7 
Коринская В.А., Душина И.В., Щенев В.А. 

География. 
Издательство ДРОФА 

8 
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 

Алгебра. 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

9 
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 

Геометрия. 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 



10 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Издательство БИНОМ 

11 Перышкин А.В. Физика. Издательство ДРОФА 

12 Латюшин В.В., Шапкин В.А. Биология. Издательство ДРОФА 

13 
Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. 

Технологии ведения дома. 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

14 
Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. 

Технология.Индустриальные технологии. 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

15 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. 

Смирнова А.Т. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 

Издательство "Просвещение" 

8 класс 

1 
Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина 

А.Д. и др. Русский язык. 
Издательство "Просвещение" 

2 
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях. 
Издательство "Просвещение" 

3 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др.Английский язык. 
Издательство "Просвещение" 

4 Данилов А.А., Косулина Л.Г. История России Издательство "Просвещение" 

5 
Загладин Н.В. Всеобщая история. История 

Нового времени XIX - начало XX века. 
Издательство «Русское слово» 

6 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. 

и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Городецкой Н.И. Обществознание. 

Издательство "Просвещение" 

7 Баринова И.И. География. Издательство  ДРОФА 

8 
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 

Алгебра. 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

9 Погорелов А.В. Геометрия. Издательство "Просвещение" 

10 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Издательство БИНОМ 

11 Перышкин А.В. Физика. Издательство  ДРОФА 

12 Колесов Д.В. Маш Р.Д., Беляев И.Н. Биология. Издательство ДРОФА 

13 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. Издательство "Просвещение" 

14 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. 

Смирнова А.Т. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 

Издательство "Просвещение" 

9 класс 

1 
Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина 

А.Д. и др. Русский язык. 
Издательство "Просвещение" 

2 
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. и 

др. Литература. В 2-х частях. 
Издательство "Просвещение" 

3 Биболетова  М.З.  Английский язык. Издательство ТИТУЛ 

4 
Данилов А.А., Косулина Л.Г., Брандт М.Ю. 

История России. 
Издательство "Просвещение" 

5 
Загладин Н.В. Всеобщая история. Новейшая 

история XX - начало XXI века. 
Издательство «Русское слово» 

6 

Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и 

др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Матвеева А.И. Обществознание. 

Издательство "Просвещение" 

7 Дронов В.П., Ром В.Я. География. Издательство  ДРОФА 

8 
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 

Алгебра. 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

9 Погорелов А.В. Геометрия. Издательство "Просвещение" 



10 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Издательство БИНОМ 

11 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика. Издательство  ДРОФА 

12 
Пасечник В.В., Каменский А.А., Криксунов Е.А. 

и др. Биология. 
Издательство  ДРОФА 

13 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. Издательство "Просвещение" 

14 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. 

Смирнова А.Т. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 

Издательство "Просвещение" 

10 класс 

1 Власенков А.П., Рыбченкова Л.М. Русский язык. Издательство "Просвещение" 

2 Биболетова М.З. Английский язык. Издательство ТИТУЛ 

3 
Сахаров В.И., Зинин С.А.  Литература. В 2-х 

частях. 
Издательство  «Русское слово» 

4 

Данилов А.А., Брандт М.Ю., Горинов М.М./Под 

ред. Данилова А.А. История России. В 2-х 

частях. 

Издательство "Просвещение" 

5 
Загладин Н.В., Симония Н.А. Всеобщая 

история. 
Издательство «Русское слово» 

6 
Певцова Е.А. Право. Основы правовой 

культуры. В 2-х частях. 
Издательство «Русское слово» 

7 

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., Белявский 

А.В. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю.,Телюкиной М.В. 

Обществознание. 

Издательство "Просвещение" 

8 Максаковский В.П. География. Издательство "Просвещение" 

9 
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 

Алгебра 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

10 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. 

Геометрия. 
Издательство "Просвещение" 

11 Липсиц И.В. Экономика. Издательство "ВИТА- ПРЕСС" 

12 Угринович Н.Д.  Информатика и ИКТ. Издательство БИНОМ 

13 
Мякишев Т.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / 

Под ред. Парфентьевой Н.А. Физика. 
Издательство "Просвещение" 

14 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. Издательство "Просвещение" 

15 
Беляев Д.К., Бородин П.М., Воронцов Н.Н. / Под 

ред. Беляева Д.К., Дымшица Г.М. Биология. 
Издательство "Просвещение" 

 Криксунов Е.А., Пасечник В.В.  Экология. Издательство Дрофа 

16 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. 

Смирнова А.Т. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 

Издательство "Просвещение" 

11 класс 
1 Власенков А.П., Рыбченкова Л.М. Русский язык. Издательство "Просвещение" 

2 Биболетова М.З. Английский язык. Издательство ТИТУЛ 

3 Чалмаев В.А.,  Зинин С.А. Литература. В 2-х 

частях. 
Издательство «Русское слово» 

4 Данилов А.А., Барсенков А.С., Горинов 

М.М./Под ред.Данилова А.А., Филиппова А.В. 

История России. В 2-х частях. 

Издательство "Просвещение" 

5 Загладин Н.В. Всеобщая история. Издательство «Русское слово» 

6 Певцова Е.А. Право. Основы правовой 

культуры. В 2-х частях. 
Издательство «Русское слово» 



 

 
 

 


